
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-37

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Acquisto di licenze software, stampanti laser e materiale informatico di vario 
tipo, a seguito di procedure negoziate svolte tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA), e tramite adesione alla Convenzione Consip “Stampanti 15 – 
Lotto 2”.

Adottata il 29/06/2018
Esecutiva dal 02/07/2018

29/06/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0-37

OGGETTO: Acquisto di licenze software, stampanti laser e materiale informatico di vario tipo, a 
seguito  di  procedure  negoziate  svolte  tramite  il  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), e tramite adesione alla Convenzione Consip “Stampanti 15 – Lotto 2”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, appro-

vato con deliberazione del C.C. n. 26/15.4.2008, e successive modifiche;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’01.03.2018 con la quale sono stati approvati 

i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
-    la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2018 - 2020 volume 1”;

Considerato che fra le funzioni istituzionali della Direzione Sistemi Informativi vi è quello di 
effettuare le scelte tecnologiche di evoluzione delle attrezzature informatiche distribuite, curandone 
i relativi acquisti;

Viste le note prot. n. 198056/08.06.2018 e n. 206710/15.06.2018 e 222281/26062018 perve-
nute rispettivamente dalla Direzione Sviluppo del Commercio e dalla Direzione Servizi Civici Le-
galità e Diritti con le quali vengono messi a disposizione i fondi per l’acquisto di:

-  n. 3 Licenze MS Access,
-  n. 3 Stampanti laser A4 b/n;

Vista inoltre la necessità di procedere all’acquisizione di materiale informatico di vario tipo 
per l’allestimento del Salone di Rappresentanza presso Palazzo Tursi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammi-
nistrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Considerato  che per  i  suddetti  acquisti  è  attualmente  attiva  solo la  convenzione  CONSIP 
“Stampanti 15 - Lotto2;

Ritenuto quindi di procedere all’effettuazione di procedure negoziate sotto soglia ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la Pubbli-
ca Amministrazione (MEPA);

Vista, per le licenze Access, la Richiesta di Offerta (RDO) n. 1987734, inoltrata sul MEPA in 
data 18.06.2018, nell’ambito del Bando di Abilitazione “ICT2009” secondo le procedure ivi previ-
ste, nonché secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale allegato al Bando di Abilitazione al 
MEPA per servizi per l’Informatica e le Telecomunicazioni, con la quale sono state invitate tutte  le 
società iscritte al Mercato Elettronico, previa abilitazione al Bando/Categoria della richiesta d’offer-
ta;

 Preso atto del “Riepilogo delle attività di Esame delle offerte ricevute”, allegato parte inte-
grante del presente provvedimento, dal quale risulta essere più vantaggiosa l’offerta della società 
“MIPS Informatica S.p.A.” del 21.06.2018, alla quale viene aggiudicata provvisoriamente la forni-
tura;

Ritenuto quindi di procedere, con il presente provvedimento, all’assegnazione in via definitiva 
alla società “MIPS Informatica S.p.A.”, alle “Condizioni Generali di Contratto” che disciplinano 
il contratto tra Punto Ordinante e Fornitore Abilitato in conformità a quanto stabilito dal Bando di 
Abilitazione MEPA “ICT2009”, della seguente fornitura:

-  n. 3 Licenze MS Access 2016 OLP SNGL – cod. 077-07149, al prezzo unitario di € 118,00 
(Iva 22% esclusa), al prezzo complessivo di € 354,00 (Iva 22% esclusa);

Vista, per il materiale informatico vario,  la Richiesta di Offerta (RDO) n. 1980768 e Scheda 
Tecnica allegata,  inoltrata  sul MEPA in data 12.06.2018, nell’ambito del Bando di Abilitazione 
“ICT2009” secondo le procedure ivi previste, nonché secondo quanto previsto dal Capitolato Spe-
ciale allegato al Bando di Abilitazione al MEPA per servizi per l’Informatica e le Telecomunicazio-
ni, con la quale sono state invitate tutte  le società iscritte al Mercato Elettronico, previa abilitazione 
al Bando/Categoria della richiesta d’offerta;

 Preso atto del “Riepilogo delle attività di Esame delle offerte ricevute”, allegato parte inte-
grante  del  presente  provvedimento,  dal  quale  risulta  aver  partecipato  alla  gara  solo  la  società 
“ARIONI Informatica S.r.l.” con l’offerta del 21.06.2018, alla quale viene aggiudicata provvisoria-
mente la fornitura;

Ritenuto quindi di procedere, con il presente provvedimento, all’assegnazione in via definitiva 
alla società “ARIONI Informatica S.r.l.”, alle “Condizioni Generali di Contratto” che disciplinano 
il contratto tra Punto Ordinante e Fornitore Abilitato in conformità a quanto stabilito dal Bando di 
Abilitazione MEPA “ICT2009”, della seguente fornitura:

-  Materiale informatico vario, come da Scheda Tecnica allegata, per l’allestimento del Salone 
di Rappresentanza al prezzo complessivo di € 4.997,00 (Iva 22% esclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto opportuno per l’acquisto delle stampanti laser, riferirsi alla Convenzione CONSIP 
“Stampanti 15  – Lotto 2” attualmente in vigore, attivata il 31.07.2017 con scadenza il 31.12.2018, 
tra la "Consip S.p.A." e "Infordata S.p.A.” e procedere quindi all’acquisizione di:

-  n. 3 Stampanti laser A4 b/n Lexmark MS621DN – garanzia 36 mesi, al prezzo unitario di € 
95,57 (Iva 22% esclusa), al prezzo complessivo di € 286,71 (Iva 22% esclusa);

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato 
dal  D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è 
stata registrata con i seguenti numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara):

- n. 754024897C (Access)
- n. 75266747DE (materiale vario)
- n. 6751979555 – Z95241C784 (stampanti);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di assegnare, per i motivi esposti in premessa, a seguito di procedure negoziate svolte tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la seguente fornitura:

alla società “MIPS Informatica S.p.A.” (cod. benf. 32980)
-  n. 3 Licenze MS Access 2016 OLP SNGL – cod. 077-07149, al prezzo unitario di € 118,00 
(Iva 22% esclusa), al prezzo complessivo di € 354,00 (Iva 22% esclusa), come risulta dall’of-
ferta del 21.06.2018 - (CIG n. 754024897C);

alla società “ARIONI Informatica S.r.l.” (cod. benf. 35981)
-  Materiale informatico vario, come da Scheda Tecnica allegata, per l’allestimento del Salone 
di Rappresentanza al prezzo complessivo di € 4.997,00 (Iva 22% esclusa), come risulta dall’of-
ferta del 21.06.2018 - (CIG n. 75266747DE);

2) di aderire, per le necessità di cui in premessa, alla seguente Convenzione CONSIP e procedere 
all’assegnazione di:

- CONSIP “Stampanti 15 – Lotto 2” attualmente in vigore, attivata il 31.07.2017 con scadenza 
il 31.07.2018, tra la "Consip S.p.A." e la  "Infordata S.p.A.”  (cod. benf. 55282) e procedere 
quindi all’acquisizione di:

- n. 3 Stampanti laser A4 b/n Lexmark MS621DN – garanzia 36 mesi, al prezzo unitario di € 
95,57 (Iva 22% esclusa), al prezzo complessivo di € 286,71 (Iva 22% esclusa);

2)  di mandare a prelevare la somma di € 6.878,01 di cui € 5.637,71 per imponibile e € 1.240,30 per 
IVA 22%, nel seguente modo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 431,88 al Cap. 51019 c.d.c. 3830.6.29 “Acquisizione di Servizi” del Bilancio 2018 P.d.C. 
1.3.2.99.999 – spesa in ambito istituzionale a favore della  società  Mips Informatica S.p.a. 
(vedi  nota  n.  198056  del  08.6.2018  della  Direzione  Sviluppo  del  Commercio  (IMP. 
2018.10.10723);

- € 349,79 al Cap. 4821 c.d.c. 200.6.27 “Servizi Civici - Acquisizione di beni diversi” del Bi-
lancio 2018 P.d.C. 1.3.1.2.6 – spesa in ambito istituzionale a favore della società Infordata 
S.p.a. (vedi nota n. 206710/15.6.18 – 222281/26.6.18 della Direzione Servizi Civici Legalità e 
Diritti (IMP. 2018,10724);

- € 6.096,34 al Cap. 2221 c.d.c. 95.6.27 “Sistemi Informativi - Acquisizione di beni diversi” del 
Bilancio 2018 – P.d.C. 1.3.1.2.6 (Materiale informatico), spesa in ambito istituzionale a favo-
re della società Arioni Informatica S.r.l. (IMP. 2018.10725);

3)  di dare atto che, per i prodotti di cui trattasi, è attualmente attiva solo la convenzione CONSIP 
“Stampanti 15 - Lotto2;

4)  di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

6)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

7)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

8)  di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti 
Locali 267/2000;

  
IL DIRETTORE 

(Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-37
AD OGGETTO 
Acquisto di licenze software, stampanti  laser e materiale  informatico di vario tipo, a seguito di 
procedure  negoziate  svolte  tramite  il  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA), e tramite adesione alla Convenzione Consip “Stampanti 15 – Lotto 2”.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1987734

Descrizione RDO: COMUNE DI GENOVA - Lic. MS
Access ultima Rel ITA Qta 3

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROCCO TEDONE

Soggetto stipulante Nome: ROCCO TEDONE
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA HZNDOD

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 18/06/2018 14:33

Termine ultimo presentazione
offerte:

21/06/2018 18:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

20/06/2018 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

27/07/2018 14:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

10

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

Lotto esaminato: 1 COMUNE DI GENOVA - Lic. MS Access ultima Rel
ITA Qta 3

CIG 754024897C

CUP

1/3

Data Creazione Documento: 22/06/2018 09:49 Pagina 1 di 3



Oggetto di Fornitura 1 Software di gestione/3/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

390,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 ALESSANDRO
ANASTASI

Singola IT0225783003021/06/2018
09:05

2 MIPS
INFORMATICA

Singola 03311300101 21/06/2018
11:26

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

22/06/2018 09:39:56 22/06/2018
09:44:32

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note

ALESSANDRO
ANASTASI

 nessuna  nessuna

MIPS
INFORMATICA

 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente PassOE

Valutazione Note

2/3

Data Creazione Documento: 22/06/2018 09:49 Pagina 2 di 3



ALESSANDRO ANASTASI Approvato nessuna

MIPS INFORMATICA Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

22/06/2018 09:44:43 22/06/2018
09:47:21

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

ALESSANDRO ANASTASI Approvato nessuna

MIPS INFORMATICA Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

MIPS INFORMATICA 354,00

ALESSANDRO ANASTASI 387,21

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 22/06/2018 09:49 Pagina 3 di 3



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1980768

Descrizione RDO: COMUNE DI GENOVA -
Allestimento Salone

Rappresentanza

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROCCO TEDONE

Soggetto stipulante Nome: ROCCO TEDONE
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA HZNDOD

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 12/06/2018 12:35

Termine ultimo presentazione
offerte:

21/06/2018 18:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

19/06/2018 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

27/07/2018 14:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

15

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

Lotto esaminato: 1 COMUNE DI GENOVA - Allestimento Salone
Rappresentanza

CIG 75266747DE

1/3

Data Creazione Documento: 22/06/2018 09:38 Pagina 1 di 3



CUP

Oggetto di Fornitura 1 Allestimento salone
rappresentanza/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

5300,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 ARIONI
INFORMATICA SRL

Singola 0327117010621/06/2018
12:07

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

22/06/2018 09:32:18 22/06/2018
09:32:38

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note

ARIONI
INFORMATICA SRL

 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente PassOE

Valutazione Note

ARIONI INFORMATICA SRL  nessuna

2/3

Data Creazione Documento: 22/06/2018 09:38 Pagina 2 di 3



ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

22/06/2018 09:32:45 22/06/2018
09:37:38

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

ARIONI INFORMATICA SRL Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

ARIONI INFORMATICA SRL 4997,00

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 22/06/2018 09:38 Pagina 3 di 3


